118

ris & omnis vite hujus incommoda; nonne æquum est, ut aliquam carnam requiem, ac tot operibus festi paullisper reficiamus? Hic sermo est animæ in Dei cultu languentis, æperientis statum, & sensus cordis sui per querimonias, & murmura, modo quæstæ de modica ratione, quæ habetur sui, modo de sui laboris contemptu. Laborum prolixitas ematificat radios quidquid illi displicet; videtur ipsi pondus, quo quamprimò esse obvianda. Regula, & præcepta, consilia & omnia illi crucem figunt non ferendam. Tandem excutiat opus est hoc pondus, hac se liberet cruce, ut in quadam libertate vitam ducat? *Portemus pondus diei, neque æstus.* B contra fervor hoc omnis aufert, alas caritatis nobis impertit, ut avoleamus eo, quo alii vite alterius gradibus necitate possunt. Ideo S. Bernardus, qui tamquam Magister loqui potest cum adeo prolixa experientia id didicerit, animum advertens ad illa Salvatoris verba: *Callidus jugum meum super vos, & in tenuitate requiem animabus vestris.* (Matth. 23.) adu. rabi. lictè inquit, illa verba: *Callidus jugum meum super vos.* Quæ notans qua illa, quod præstigia? Anima fervens in Dei cultu quam suaviter fallitur? Jugum accipere, quiescere est? & sarcinam gelare est refici? Hæc præstigia species est, quæ licet non illud, exclamat ille cum Propheta: *Sed uisus in Domino, & sed uisus sum.* (Jer. 10.) Quomodo istud? quia extrinsecus virtutis species horrens videtur; ibi non accidit sermo nisi de Cruce, non nisi austeritas videtur, non audiuntur nisi nomina, quo mundum universum exasperant, jugum, mortificatio, abnegatio sui ipsius; sed inus nihil inveniunt nisi quidam, suavitas, & voluptas; *Sed uisus in Domino, & sed uisus sum.* Quandoquidem tot videmus, qui sub hoc pondere gemunt, & qui jugum hoc trahunt potius quam ferant; sed causam addo; non enim deferunt illud cum fervore. Sed quid facit hic fervor? Partitur hoc jugum, & onus, & facit, ut in maiorem illius partem ferat; ut si aedificium vos tenet sciendi quomodo fieri possit, ut Deo ferat jugum appellari possit, S. Chryl. loquens inquit, ita vocatur, quia duo sunt, qui gestant illud, ut patet ex rei definitione. Itaque si illi nosmet ipsos subicimus, si cum amore illud ferimus, si cum fervore illud amplectimur; Dei Filius ipse maiorem illius partem per unctionem, quam super infundit, & per auxilium, quod nobis præbet, unde iugi nomen latum; *Jugum meum super vos.* Sed si iniquo animo hoc jugum subitur; si per ignaviam trahitur, jugum hoc non est amplius Dei; sed nostrum; nos solos deferunt illud geramus; neque mirum est, si nobis adeo grave videtur. Sed alia ne effundenda sunt argumenta, cum nostræ adit experientia nam fervor ille, qui nos se ad hæc lætæ animas, cum nosmet Deo addimus servituti, nonne omnia nobis facilia præbet? Oportet ut modica tunc temporis nobis consistat morne ad periculosos excessus aspererit, nihilque nobis erant molestum, vel quod nos deterreret? Hæc quidam gigantes sensus adeo generosus? Quid nobis suadet, ut tanta fortitudine amplecteremur quidquid in Christiana Religione labor est, atque austeritas? Fervor erat, quod sebat ne quid ardori votorum nostrorum nimis durum, & arduum videretur. Quod si taliter, ut hic ardor aliquoties tepesceret, nomine verum est, tunc primum incepisse nos sentire pondus hujus jugi, & laborem, ac difficultatem crevide, prout fervor deserviret? Hinc sequitur ad hoc ut sine labore ambulemus in via hæc adeo arcta, jugum hoc nobis esse cum alicui ferendum. Omnia ista fovenda, alendique nobis est hic fervor; vel si extinctus fuerit, iterum inflammandum est, & sequendum illud consilium, quod S. Paulus primis Christianis in tepefere incipientibus suggererat; *rememoramini proximos dies.* (Hebr. 10) Hic primus est tractus fervoris, in quo non ammorabor amplius gradum facturus ad alterum.

21. PARS.

Videlicet ut non solum facilem nobis perfectionis viam efficiamus, sed etiam brevior, ita ut intra paucos dies emetiam viam, quam pluribus annis non lucrims ementi: *Hi non cessant una hora ferunt, & parvi illi nobis facti.* (Matth. 10) Et profecto hæc populi Theologia est illam temper longiorum esse vitam; in qua actionum multitudine efficit majorem sanctitatem; & insignis meritum coram Deo; sed omnium SS. æque ac DD. tententia est unam dæmonstrat virtutis actum cum fervore factum plus valere feceritis languentibus, ubi voluntas non nisi maiorem virtutem suamque activitatis adhibet partem: Ratio est, quod meritum actionum nostrarum potissimum a caritate deturatur, non habituali solum, cum aliquis est in gratia, verum etiam actuali; quæ non aliunde est, nisi fervor, qui nos urget, & impellit, ut S. Paulus inquit: *Caritas urget nos.* Itaque quod sit cum majori caritate fervores, si cetera sunt æqualia, sit cum majori merito; ac perfectione; quomobrem S. Augustinus dixit: *Offert se nobis de campis Dei;* Nobis opus non esse tanto tempore ad Deum inveniendum, ubi queratur, ut quærendum esset, neque tantu adeo longo, ut perveniamus ad Sanctitatem, quoniam citius ad eum pervenit, qui celerius, & ferventius currit; quomodo complures Sancti, quibus prolixitas non concessum fuit temporis spatium, ut se sanctificarent, & tamen locum statim occurrerunt illi via una tantum hora laboraverunt; & meriti sunt incrementum eorum, qui diluculo laborare inceperunt: *Hi una hora fuerunt, & parvi illi nobis facti.* Quia in aliorum opere divino, plurimum vacui in tepefere, ac multum temporis perierat; & horum hora præta sunt, & integri; his applicari potest verbum illud Sa-

plentiarum *Consummatum in brevi explorata tempora multa.* Eorum fervor modico intervallo hoc fecit, quod alii fecerunt non poterant diutius; quæ horum dies vacui fuerunt secundum sermonem Spi. Sancti: *Dies vacui invenimus eis;* si enim numerati fuissent anni servitutis eorum, ac illuc dempti, quidquid temporis propter eorum veordia, & que negligentiam perierat, fortasse illis exprobari posset cum eodem Sancto, eos esse paucos annorum sexaginta vel quinquaginta, vel quod est idem, senes unius, vel duorum annorum; sed ratio æquissimi hujus probrî propulsa est, obsequio non S. Pauli, habentis nos tempus redimere; *Redimere tempus.* Sed quomodo redimere possit, cum sit irreparabile; & alioquin tempus, quo utimur ad hoc tempus redimendum, & ipsum comprehendimus est in mensura, quæ est nobis concessa? Nam quod non bis faciendum est hoc tempus, non intermiserit, vel alio causa tibi habet; *Consummatum tempus,* prementis, facientes temporis penetrationem, hodierna dies cum hesternis confundenda est ad illam reparandam, quod fieri non potest, quod fieri non potest, tamquam quodquidem id tunc Apollolis, dicebantur est hoc alio modo, quoniamque illo sit, non possit. Quam vero est? Per fervorem, ut Evangelicè operari, qui non adeo parum pro Deo, & pro nobismetipsis faciat; nobis impleantur quantum vim, quæ est officii, ut mecum uno parat faciamus, quam omnis integritas facientes opus est, ut memoria temporis amissi non adigat ad metiorem ulam faciendam temporis presentis. Hactenus modicus preces etiam; & cum modica attentione, & mortificatione ad acquirenda merita, verbo parum bonarum actionum fecimus. Hæc ubi faciendum est bonorum omnium in singulis diebus, quam antea in hebdomadas singulas *Redimere tempus,* vel secundum versionem aliam, *Consummatum tempus,* hinc sequitur non licet, ut per intentionem faciendum quod per executionem non licet, ut loquuntur Philoſophi; veluti cum Solis radi collecti sunt per speculum uliorum, calor major est in illo exiguo spatio, quam effect in majori. Tempus autem contringendum est hoc pacto, accuratius, attentius, ac denique ferventius omnes actiones nostras faciendos. Hoc significare vult magus ille Apollolis adhibens nos; ut tempus redimamus.

Conclusio.

Quod si fervor via est adeo mirabilis progrediendi intra breve tempus spatium, ipsi consuevit quid fieret, si toto vite spatio fervorem hinc sequeremur indefinenter? Hæc quoniam robore sustinetur quod quæcumque cogito, tot Fideles omnium statum conditionibus, quinquaginta, vel sexaginta annos tanta cum solertia, & cura transigunt? Quæ meritorum thesauri? Mecum tacitus reputo; quod glorie pondus, qui thesauri in futurum faculum adquirent? Sed ubinam poterit hoc inveniri? Profecto, si ubi Apollolis ait, non desisse virtutes nostras facili. Libenter adirem non desse quoque virtutes facili præteriti, & hoc sculo hoc nostro non videntur amplius, & ad idem, fervorem ex hoc esse numero; quoniam quo caritas hæc celebrissima primorum Fidelium evasit? quo abire inexplabile illud passium desiderium, adeus zelus, & primorum faculorum non tunc? Hæc omnia cum fervore interperant, ut si in hodierna die pauci videntur homines perfecti, & Sancti, inde proficitur, quod parum fervoris adit, quod salvi via est crescendi, progrediendi, tandemque perveniendi ad perfectionem, & sanctitatem. At oportet, ut in rebus ceteris fovamus immodica desideria, ambitionem insistant, semper crecendi cupiditatem; & in singulis dies contentiones nostras proferendi, cum in his quæ ad sanctitatem pertinent paucis contenti sumus, videntes magnam hoc stadium late patere in tanta quotidie crescendi necessitate, & cum Deus ipse non alius constituit fines nostræ perfectioni, quam tuæ? Hoc iude oritur quod non adhibet ratio omnium efficacissima, quæ fervor est, quæ dempta cetera vel parum profunt, vel nihilum. Ad nos extimulandos, & inflammandos in nobis fervorem hunc, Ecclesia identidem nobis proponit modo Apollolis maria tradentes Barbaris Evangelium nautiarum, modo Martyres, eorumque cruore utitur, ut nos robore sustinet, & modo nova Lydia sanctitate præfulgentia, ut viam nobis ostendat. Nostrum est, auditores, nolmet ad hæc exemplaria compenere, imitando fervorem illorum, qui nos compellit ad omnia facienda, capellenda, patientia propter Deum.

III. PARS.

Restat adhuc tertius fructus, quem paucis expediam, ostendens fervorem hunc maxime necessariam esse ad abundantiam præcipua Christiana vite officia, quam in sensu prolixi perulenti vocare possunt vineam, in qua Deus nos tanquam colonos constituit, ut quilibet cum uberiori fructu operetur. Et hæc sine Christianitas unice vacet fuimè ipsius perfectioni, seu aliæ suadet professe, atero, si fervor desit, nunquam illi aliquæ processarum lententia in utraque illum videret; nihil vel talenti proturatum, vel alieni. Primum enim, si ad perfectionem admodum temper arma expeditenda sunt, ut in cessant consurgamus cum cupiditate obditis, & coadum est, ut mundo, ac nobismet emoriamur: hoc enim conlegi possimus sine animæ robore, & quomodo robor hoc haberi sine fervore? quandoquidem hic illud inpirat, a tena potissimum infirmitate, atque inconstantia voluntatis nostræ, quæ laxatur, ac tepet sentit, ac sine sensu optimis consistit; & quantumvis salus sefe attoliat, proprio pondere tepet, quemadmodum violentus motus temper sub finem tepet. Hic autem satis vio-

lentus

lentus est motus, agere temper contra studia sua, & in iugi violentia versari per accuratissimam regularitatem usque in minimis rebus, quæ pertinent ad Religionem. Quæ enim vis nobismet inferenda non est, ut obtinatur semper torrenti naturæ nostræ, qui nos trahit, & contra dominans pondus illud, quo rapimur? Et mirum est si accidit sepe, ut cum Gali subdium validum satis non est, natura reparat quod ipsi ademerat gratia? si cupiditates nostræ quæ non violentia solum sunt, sed etiam versuta, si cupiditates inquam nostræ aliquid ex parte propulsa, ex altera nova facie incurant, & ibi benigne excipiantur? si amor proprius semper nobis fallendus intentus, sepe illud nobis; & denique eo revertitur, ubi eramus antequam nosmet divino cultui manciperemus? Quod igitur remedium contra robur, qui in ipsis nobis habet originem, quæ ratio confirmandi virtutem nostram in tanta voluntatis nostræ infirmitate? Non aliam nisi, nisi frequenter subinde fervorem hunc fovere, & inflammare.

Quod si relexerit Christianum hominem non amplius generatim, sed fingillatim, Christianum, qui præter propriam perfectionem, habet etiam pro scopo, ac fine, aliena operari dare, quæ proprie vinea est, in quam Dei Filius mittit operarios, quæro a vobis, utrum his omnibus præsto esse valeamus, nisi fervor nos impellat ad hæc ingrediendos labores, vel saltem nos istem disponat? Hæc ita profecto: Hi enim caritatis motus similes sunt fluctibus aque ex vasculo non egredientis nisi cum violenti ignis ardore calefacta est, & quæ hoc in statu femet continere non potest. Hoc ipsum accidit Caritati, S. Bernardus ait, hæc super proximum te non effundit nisi cum est per fervorem calefacta: *Caritas ubi exfluit, tenet non potest, immensitatem amulatur.* Progredior. Fieri ne potest, ut obtineamus, non equidem dico, heroica manera, sed ne vulgatissima quidem & maxime communia, si desit fervor? Nam sicut omnia plerumque fervantur per eadem principia, per quæ esse inceperunt; cogitemus paullisper, quid fecerit fervor ipsa Christiana Religio primordia, ubi adoeclat tantum viris fuit opus, ut Christi Fidem in omnibus ferme terrarum plagis constituerent.

Ecce igitur, Auditores, fervoris bona, quibus solum adirem, sermoni huic facturus sum, hanc non esse virtutem, quæ longe petenda sit, cuius infrequens sit occasio, & parum utilis praxis. Hæc omnium temporum est, omnium locorum sefe immittit omnibus muneribus, afficit omnes actiones nostras, participet est momentorum omnium vite nostre. Sese nobis offert mane expechitis, ut diei principium faciamus per actum fervoris, & in præcipuis vite nostræ negotiis. Hæc quocumque nos sublequi potest, & in omnibus actionibus vite nostræ; sed libenter vocem adirem, quam Deo Salomon effudit sapientiam imperaturus: *Da mihi sedium tuarum officium sapientiam, quæ necum sit, & mecum laboret.* (Sap. 9.) Da mihi, Deus meus, sanctam hunc fervorem, qui me sequatur, & concurreat quocumque, ut mecum preceur, agat, mecumque laboret: *quæ necum sit, mecumque laboret.* Sed si vultis generalem causam ob oculos semper a vobis habendam, ea est quam nobis suggerit S. Paulus Apollolis per hæc verba: *Ut ambuletis digni Deo.* Videlicet, quidquid agimus, cogitemus a nobis semper serviri Deo, ideo quæ nobis servandum esse modo, qui Deo dignus sit, quatenus adeo sublimis majestas meretur, & quatenus nostri patri potest infirmias: Et sicuti prima causa, propter quam nosmet ipsi cultu devotimus, est ipsa Deo. Cælestis, quæ æterna est, & semper eadem, ac erat olim, eadem semper vigente causa, semper illi servire debemus eadem sollicitudine, cura, ac solite, fervore: *Ut ambuletis digni Deo.* Namquam pro illo faciemus, quod fecit ille pro nobis, & postquam fecerimus quidquid poterimus, semper dicere possumus, nos esse inuites servos. Ille nos dilexit, & de nobis cogitavit ab æternitate, quæ præcellit, amabitque per æternitatem omnem, quæ est subiecuta. Hæc saltem hoc modicum temporis spatium, quod inter duplicem hanc interest æternitatem, totum quantum est in cultu illius impendatur, ut mercedem nobis in Gælo præparatam promoveamur.

SERMO NONUS.

De Gaudiis, quæ in Dei in cultu gustantur.

Deus, & Mundus duo sunt Domini, qui ad cultum quiffæ sui hinc omnes conatur allicere: alter quidem nobis promittit gaudia, voluptates, & quidquid penas, passionis; sed per nos mihi licet dicere oculos, mentemque nostram nequam debere immorari in externa specie, & veluti cæcæ harum promissionum. Mundus non fallit, & jam pridem hanc exercet artem, ut hæc diu latere non possit, & licet illam palam profiteatur, tamen illum mortaliu perique sequuntur. Deus quoque & ipse, credidit videtur nos fallere, quia nobis crucem, laboreque tantum in sui sequela pollicetur, eos tanta suavitate perfundit, ut illa famuli ejus omnibus Mundi deliciis anteferat. Ego vero hodierna die omnem ex vobis excoere volo, si fieri potest, erro-

Hædry, Suppl. Bibl. Tom. V.

rem, vobis ostendens in Dei servitate multo minus esse ferendum, quam itis qui mando famulatur; & gaudium, & voluptates, quæ in mundo gustantur, comparandas non esse cum illis, quas delibat Deus illis, qui omnino illius cultui se mancipant.

L. PARS.

Ut re adhuc integra vobis persuadeam penas, quæ sustinendæ sunt in Dei cultu, toto Calo mitiores illis esse, quas Mundus sectatoribus suis sustinendas infigit, satis esse proferre testimonium Veritatis ipsius, afferentis jugum suum suave esse, & quod illud subit requiem invenire, & gestare sarcinam, quam servis suis gerendam imponit. Verum cum opposita magis tunc eluceant, ubi simul comparantur, simul opponant labores, in cultu utriusque hujus Domini sustinendos, sive consideremus utriusque irrogata præcepta, sive ipsam præcipiendi rationem, sive tandem mercedem, quam pollicentur, & qua nostrum remunerant obsequium; quoniam hæc totidem sunt rationes, quæ nobis persuadere debent de prima hac veritate, quam illi dæmonstrat novæ, qui experientia magistra illam didicerat.

Primum quod pertinet ad ea, quæ uterque flagitant, non requiritur magnus usus Mundi, ut intelligamus nullum esse fatiorem, nullum manum, nullam hominum conditionem, in qua si æque metum officia, & onera illis inhærentia, non cognoscamus difficultatem obeundi illa, toto Gælo majorem esse ea, quæ in Dei cultu invenitur. Itaque Auditores nihil vobis sum diffimulaturus, & sicuti non ferri animi virtutis auctoritatem magis, quam revera sit amplificare, neque illis os horrentius affigere, quam vera ejusdem natura patiatur, ita neque ab eadem avallurus sum difficultatem, ac laborem, quibus sepositis virtus non esset amplius. Igitur in Dei cultu sustinendum est, neque hoc in dubium potest revocari; & mollities esset homine Christiano indigna, emendicare diffipationem, & privilegia, quæ in alterius quicquam Domini servitute non invenitur. Sunt igitur in Dei hujus cultu præcepta, quæ nostris adversantur studiis, & voluptatibus; sed crux est ferenda, sibi abnegandum, incessanter bellam cupiditatis inferendum. Hæc omnia dura sunt, & corrupta naturæ molesta, diffidendum non est; ac melior non est Mundi sectatorum conditio? Facilius illis proponuntur præcepta? Mundi leges suaviores ne sunt, & commodiores? Nam aliquis vitiosus est, minori sumptu, ac labore?

Ut asseram veritatem meridiana luce clariorem videntis, sensibilibus tantum utroque argumentis est ipsa experientia deprompsit; ut opponam tantum utriusque Domini leges, Evangelii dogmata sæculi placitis, & præcepta Dei, Mundi præceptis. Homo exempli gratia honorem suum sibi idolum constituit: ad quid hoc gloria violentum desiderium non cogit illum? Opus est secundum Mundi leges, ut vitam languentem suam facilioret, ut ad gloriam hanc adquirendam ascendat in mari dejecti ruina, & per grandinem telorum, ignitorum, quæ globorum crepantium milites, ac milites vitam vitam mortis periculo objacit; idque propter exiguum honoris auram, quæ sæpius evanescit. Ulla ne in Christiana Religione lex est æque crudelis, ac dura? Non ita profecto; & id quod hereticum factum in Dei cultu videretur, non nisi commune est officium, & inevitabilis necessitas in famulata: & qui hoc præstare detrectat, & gradu dejectur. Alter ille per immodicam ambitionem vult crescere? Quot immania, & ambitiosa desideria vite illius tranquillitatem non perturbantur? Ille opes congerere cogit? Bone Deus, quod sollicitudines, quot curæ? Pro te minime quibusque negotiis quibus se se non exercere, vorandæque non sunt? In his, quæ nobis præcipit Deus, vel a nobis requirit aliquid ne hinc simile est, & æque molestum? Vos ipsi negabitis. Non excipio severissimas austeritates, quæ in austerissimis claustris exercentur. Ipse etiam voluptatibus addictus, antequam sua fratur voluptate, quot gustat amaritudines? Quot mens, terrores, conscientia simulosa, morsuque non sustinet? Quod in causa est, propter quam jure S. Augustinus hoc jugum ferreum appellet cum propter duritiam, tum propter difficultatem illud excutiendi, ac infringendi. Non igitur labor, neque difficultas, quæ in Dei cultu reperitur, deterrere nos debet: *Qui frangit laborem in præcepto, & Psalm. 93.* ut inquit Propheta. Non ideo res difficilis est: quia Dei Lex nihil habet tam incommodum, nihil adeo rigidum, & austerum, quod cum Mundi lege sit exaquantum.

Nonne igitur turpe est, Auditores, homines sollicitus festinare, ut bajulent cruceam nocturnam, & vix inveniri qui deserant cruceam Filii Dei? Coactari non possumus ut quotidie singulas oras in precibus infundamus; & dies, noctesque in molesto opere traducantur? Horæ quadrans aeterni libri lectioni datum, videtur tempus penitentia; & dies integri in evolvendis litiu tabulis transeuntur? Alterum alteri jucundus est. Non ita sane; si tamen libentius. Hujus rei causam postulo, neque enim aliam video, quam nostram sensus carentiam in iis, quæ caelestia sunt; quandoquidem Mundus, herus hic adeo morosus, & proflus crudelis fautores habet omnium conditionum, & eos, qui sequuntur illum per ipsas, & prurpata montium; & ad ea, quæ vel levissima propter Deum faciendæ sunt, semper quædam audiuntur, & minima quavis difficultas detinet. Tandem enim si pro altero fuerit, quod sit pro altero, quæ merito congeries, quis gloriæ cumulus non adquiretur?

Hæc

Hic de causa Regis Propheta Deum flagitat, ut se ipsi quem iudicem prebaret ad discernendos labores suos a laboribus eorum, qui mundo inharent, & ut de suis meritis iudicet: *Quidam me Deus, & discernere causam meam de gente non scilicet. (Ps. 41.)* Quamobrem, quælo, hoc postulat? Nihil propter Deum facimus quod pro aliquoquam obiecto ab illis non fiat. Jejunamus, & abstinentiam exercemus: sed avari non ne tantum facimus, sibi eorum etiam ulum interdicentes, quæ sunt ipsi maxime necessaria? Vigilamus, nocteque in oratione traducimus; milites, homines negotiosi, ipsi etiam opifices non ne aliquid huic simile faciunt? Nomen humilitatis, & ad omnia pedes nonne subiciamus. Heu quot ignavi assententores his plura non faciunt, ut deinceps se attollant, & propositum sibi finem assequantur? O magne Deus, Prophetæ inquit, cum numerabis labores nostros, atque cruciatibus, utrumque cognitionem inhius: nam licet Mundi sectatores eadem peregrant, & sapere etiam longe plura sciunt, quam nos; hoc illi discrimen in se habent, quod nos illa propter te operantur, sed non propter propriam cupiditatem.

Sed licet omnes difficultates, quæ in Dei cultu præstentur, longe graviores essent, quamvis plerumque non aliud sunt nisi puerorum terribilitatem, namquid iustus esset recedendi color, & causa? Nam si quod nobis præcipit Deus incommodat sensibus, saltem negari non potest, hoc esse rationi conforme & naturali iniquum æquitati, quæ nosmet jubet subire. Quod si modo insipientium perfectionem Evangelii, ad quam Christiano viro contendendum est, si quod laboris est, quod sane liquet, nonne una ex præcipuis Evangelicis veritatibus est, labore hunc teneri subsidio, quod ad id nobis suppeditat Deus? Ita cum a Dei cultu recedimus prætextes difficultates, quæ adiant in officiis obediendis, imitantur speculatores illos, qui missi fuerunt ad cognoscendam terram, quam Deus promittit filiis Israël; domum reduces populum perterriturum dicentes, leviidisse urbes, & propinquam in Calum usque maniant, quam incolæ monstra erant corporis immanitate, & insignem esse temeritatem sperare, et regionis illius posituros, quandoquidem terra ipsa devorabat suos habitatores. Hac ea sunt, quæ ipsi nobis fingimus in Dei servitio; nos nunquam habituros esse viam superandis omnibus difficultatibus, quæ nobis superanda occurrent adæmone, à nobismet ipsis, & ab impotentia cupiditatum nostrarum, quæ cogitemus de gratis inhærentibus statui, muneri, vocationis singularum, neque de habitibus supernaturalibus, quos Deus largitur, pro virtutibus omnibus singillatim. Per hæc enim subsidia, & gratias triumphat Deus de ingenis maxime rebellibus; & facilia facit, utique difficultata, virtus succunda fit his, qui satis habent fidelitatis, atque perseverantia ad eam exercendam: ardem esse viam hanc, quam nos ingredi jubet Deus; tamen quodammodo latiore fieri, & deinceps cum alacritate ad finem perducit, quod ægre, & non sine magno certamine inceptum est.

Hoc intellexit tandem S. Augustinus ducis experientia: *Quam suavis, ait ille, mihi subito factum est coram suavitibus navigium, & quam amittere mihi fuerat, ut dimittere gaudium suum. (1.9. Confess.)* Respiciebam, tanquam facta arduum, prius habuis convelleres mihi fingebam, vitam sine voluptatibus, futuram mihi mortem non ferendam; & mihi persuadebam consilium hoc æque temerarium esse, ac chimericum; frangere turpia vincula, quæ mihi metipsum nexerant. Ideo non audebam incipere, veritus ne ad finem pervenire possem, sed mihi videre videbar monstra, quorum sola cogitatio me perterrebat. Nam ex quo manum operi admoveo, qui mihi visi fuerant insuperabiles obices, faciles nactus sum opæ gratiæ tuæ Deus. Quo magis coarbat me ipsum vincere, difficultates evanescebant, & experientia aucterebat mihi fuisse, fallacemque imaginem, quam poposcant mihi de legis tue severitate; Sarcina, quam minime ferendam putabam, serenati facta est levitas, & levis.

Itaque, Auditores, si recedere voverimus a cultu Dei propter difficultatem, quam experimur in legem ejus observantiam, quæ nobis crucem signat, & nostram coarctat libertatem, Deus aliquando ignaviam nostram consulat, atque ostendat, defectum non proficisci a præceptorum austeritate, sed ex voluntatis nostræ nequitia, quia nobis ista præcepta non erant trans mare, neque super montes posita, ut per Prophetam legitur, sed in medio nostri; & in eo constant, ut nostris persisteremus officiis, quod res ipsa nostra suadebat, gratiam, & opem illius nonnumquam desultis; verbo jugum illius suavis esse, & onus, quod nobis deferendum imponere, facile labore gestandum; *Jugum meum suave est, & onus meum leve. (Matth. 12.)*

Si autem prima hæc ratio desumpta ex legibus, & præceptis, quæ Deus, & Mundus irrogant non satis nos de veritate hæc persuadeat, excitamus alteram descriptam ex modo, quo uterque hic Dominus utitur erga nos, & quo nobis imperat. Confat enim Auditores, quemlibet herum cum servis suis se gerere sectandam ingenium suum, atque libidinem Phantasticum, & imperiosum centum simul imperabit fecum participant: Avarus omnium rerum rationem haberi vult, tenuis Evangelico illi *Homo austerus est; metis quod non feminasti.* Iracundus, & furens impotenter præcipit, imperis singulari ad contumeliam, & vult prius imperata fieri, quam imperare. Deus autem dominorum omnium mitissimus est, atque ac facillimus; nam officiosa suavitatis,

& admirabili indulgentia, quia cogit nos sequi ingenium suum, se se nostro accommodat; mortalium studia, variasque propensiones scrutatur, ut se illis subjiciat; novitate rationem habere spirituum tanta suavitate, ac dextertate, ut cum aliquem vocat sibi famulaturum, quantumvis hic a virtute abhorreere videatur, Deus sentis, & sine sensu ei sum committit ingenium, quæ duntaxat obiectum mutat: Cum instabili, moroseque Mundi ingenio parere oporteat, sequi illius mores, & voluntates, sensus ejus & placita induere, & credit adhuc se de nobis perquam optime mereri, quod tuncque illius partes ingrediamur. Itaque ergo illi placituri, quam vim, quam crucem sustinerè debemus? Quot nobis assentenda sunt? Quot persone induenda? Quot

Quidam exempli gratia fortunam suam prætorletur ab alio; non ne omnem huius hauriat oportet libidinem, stultia inquirat, omnibus illius voluntatibus obsequatur? Non ne illum palpate tenetur, & in singula momenta mœsure, ut favoris etiamdem iacturam faciat? Non ne dici potest de Mundi servitute, quod S. Paulus dicebat ratione sui ipsius de servitute Dei: *propter te mortificamus tota die? Mortificamus sum a dilecto ad vesperam, nil coram facio; quæ volo; fecerunt mihi exhausta sunt, quæ mihi displicent; mercedem expromit me, sollicitudo me coarctat, timor me humili affigit. Mihi dissimulandum est, & aliena persona in singula momenta induenda est mihi; cupiditates me coarctant mihi sunt; dolor dissimulandi; ulla ne est virtus hac intolerabilior? Quid ergo? Num pro nihilo habes has omnes cautions, & hanc jugem obedientiam, quam deo præstare? Non ne contentum hoc unum efficere jugum hoc durus jugo Filio Dei? Et quod magis est admirabile, illud est, quod mortales id genus, qui sunt suarum cupiditatum mœcipia, & profrenatur se devotos Mundi servitio, decolantur carenas, quibus in turpi hæc servitute tenentur, suspirant sub jugo, quod timent, ut frangat, & sepe eos ledunt, quibus placere adiuntur per ea ipsa, per quæ gratiores illi esse oportebat. At si summi, verique Domini gratiam aucupari velim, quocienscumque illi placere voluero, ejusdem amicitia dignabor: *Amicus Dei, & esse voluero, ecce nunc sum. (Lib. 8. de Confess.)* quomodo nartrat S. Augustinus de Aulicis duobus, qui mundo vale extram dicere decreverant, ubi S. Antonii vitam legerant.*

Hæc una fuit ex consideratombus, quæ magis magisque S. Augustinum ipsum commovit, nohæncque in illius mente impressionem peperit, cum incertus adhuc esset, utras partes sequeretur, & cui domino se traderet, Deo hinc quidem poterit urgente interioribus gratis, inde vero mundo illum retinente vinculis habituum suorum, hæc tandem cogitatio scriber metatem ejus persequit quendam diem, cum omnes tentaret vias, quibus aditum sibi speraret apud Cæsarem, eumque obtinere non posset. Quis aiebat illi, fecerunt laboribus mereri non solum inquitum terreni Principis; quodnam igitur eo perveniam, ut illi placeam? Sed ut Dei amici sum, & in ejus familiaritatem ingrediar, velle facit; ille primas amicitiam meam flagitat, me alioquin per seccretam suarum gratiarum vocem, & quasi famularus noster illi utilis erit, ac necessarius, ut eo carere non possit, plus nobiscum distimulat, quam cum mundi Principibus nobis distimulandum sit, ut favorem eorum foveamus. Nos plusquam materiam amore prosequitur: amatissimam Patris, & generosi amici curas gerit; sua putat interesse, quidquid nostra fert; æramis nostris afficitur, nobis solatium afferre studet in nostris calamitatibus; amicus est omnium temporum, & omnium momentorum, semper præsto, ut nostras audiat petitiones, & nostris consulat egetatibus. Heu! quandoquidem res ita te habet, abeat illi, non alium unquam habeo Dominum, præter Deum; quandoquidem mundas adeo ingratus est servitibus sibi, & dominus est non solum crudelis, & superbas, verum etiam injustus, & ingratus.

Hæc tertia ratio est, quæ me persuadeat, labores, qui in mundi servitute sustinentur, dariores esse inhærentibus cultui divino, ubi comparanda merces, quam Dominus uterque pollicetur, vel tribuit servitibus sibi. Notis enim, Auditores, labores non alia re magis leniti, quam spe mercedis. Corona, quæ eminus nobis exhibetur, efficit, ut omnes obices superemus. Spiritus hoc obiecto animatus, quin de labore cogitet, nonnumquam supra seipsum attollitur, & dicitur omnem evanescere difficultatem, ex quo fructus prævidetur. Nolo tamen prolixius loqui de viæ alterius mercede, cujus sola cogitatio tot animatum decies centena millia compulsi, ut ardem Evangelii sentiam amplexerentur, & omnia mundi huius magna pedibus calcarent. Dico solum Deum fidelem in fide suorum promissionum servandam, & iustitiam in remunerationibus suis; mandam vero duas habere profusus oppolitas qualitates: Infidelis est, qui frustratur factores suos mercede exantillorum laborum, & ita injustus est, ut illum semper indignioribus tribuit quin ullam habeat rationem meritorum, vel magnitudinis peccatorum, quas quique illi servitibus sustinuit.

Etenim quid quælo non sustinetur ad inquirenda modica bona? Quis labor in studio adquirendam scientiam, cujus fructus incertus est? Quot pericula militis adenda pro adeo parum certa mercede? In rebus vero ceteris nonne adquisitione diuturnior est perfructio, ac possessio? Sed quot etiam fuit, qui nihil unquam acquirit? Mundus nonne repletus est his, qui incessanter deplorant pravum laborum suorum exitum, quos

quos susceperunt, ut certam ibi fortunam suarum sedem facerent? Quot sunt, qui postquam sudores, laboreque sustulerunt, ut in mundo inloquerent, dies suos obeunt in paupertate, quam evitare contenderent per incommoda ipsa etiam paupertate majora? Quot, qui postquam in armis incensusunt, & plura meruerunt stipendia, nonnisi vulnere, & cicatrices reparantur, ac ærumas, quæ illis facultatem præbentur reliquam dierum suorum partem in pacis tranquillitate ducunt? Quot post severas lites, & foriurgia, bona sua obligaverunt, quin illam pro presentem consolationem inveniant, & quin se in futurum habituros sperant? Hoc accidit, quia Mundus æque infidelis est, ac injustus, quod inani, & chimerica spe pascit sua mancipia, quæ jubet nihil insaum relinquere, & rei nullius habet rationem; quia verbis persequit facta vera, veroque labores, quæ infinitos eorum qui optatum finem assequuntur, mille numerantur; qui in portu faciunt naufragium, & de hoc mundo auferuntur tunc cum laborum suorum fructum erat percipiendi.

Sed in cultu Dei quam impressionem efficere non debet in animo nostro spes præmii, quod nos meret, adeo magis, adeo certi, & quod toto celo cogitationes, & nostra excidit desideria? Propter hæc spei S. Paulus non vult, labores, ac passionem, quæ concomitantur praxim virtutis vocari nomine laboris, atque tristitia: *Quasi illis, semper autem gaudentes. (2. ad Cor.)* Hæc videtur quidem tristitia, non est tamen, quia illam subsequitur gaudium, sed id quod mundi trilliam veram efficit tristitia, est, quia nulla mercedis spes cum lenit, & e contra nos illam subsequitur 2. *Seculi tristitia materiam operatur. (Ibid.)* Videlicet disponit ad æternam tristitiam, & adeo dicitur, & inferius est præcox. Neque aliis opus est argumentis, cum adit proprium mundi affectuum testimonium, in libro Sapientia, ubi post mortem suam agnoscentur, & queri incipiunt de lapsos esse errorem suum: *Ambulantibus quas distulimus. (Caps.)* O quam errat amarus, & insipientes! Heu! Parum est in malorum omnium obsequium incidere, quandoquidem hæc addunt gaudia, & voluptates mundi; sed hæc venio per vias inæquales, & præcipuos, ipsius confusus, & salubrosus, hoc est, duplo esse calamitosiores: *Ambulantibus quas distulimus. (Ibid.)* Hæc nullas debito quomodo hoc illis majorem afferat dolorem, atque deperationem, cum inter supplicia Deus illis ostendit quomodo per easdem penas, atque etiam multo minores, & per labores eisdem imo leviores æternam illi consequti poterunt felicitatem; cum illis offendit, futurum fuisse ut minus delatretur recta pergentes, quam aberrantes; & verbo, illos salutem suam minoribus sumptibus affecturos fuisse, quam illis, quibus æternam sibi consularunt exitum.

Post huiusmodi confessionem, fieri ne possit, ut adeo effusum incantum, ut servitium domini adeo crudelis, libidinosi, & injusti divino cultu antefereamus? De Vulgo insimulantur homines imprudentia, & stultitia nomine, cum terrena gaudia cælestibus anteposunt; sed modo cum eadem, & multo majora sustinenda sint pro mundo, quam pro Deo, quo nomine vocandi sunt illi, qui perire malunt patientes sine spe, & sine consolatione, ac deserentes mundi, demonisque crucem, quam illam Filii Dei, toto celo suaviores, levioresque? Quamvis omnia gaudia, omnique delicia in parte altera invententur, in altera vero labores omnes, & cruces; adhuc tamen liberandum est, pars utraque præferenda: Deus meretur ceteris ambuscumque dominis anteferi, cum autem in illius cultu gaudium summa gaudia, quæ longissime superant mundi gaudia, & delicias, quam causam præterere possumus, ut nolimus, hinc nos devoveret? Hoc in parte sequenda vitari sumus, ubi comparatur sum gaudia iustorum, atque servorum Dei, cum gaudiis inani quomodo mundi, quemadmodum eorum penas, & cruces comparavimus. S. Augustinus postquam diu quaesivit, & quantum potuit, gavitur gaudia, & voluptates mundi, & quantum tabulam ad vivam expressit, in Epistola ad Licentium scripta, ubi ut adolescentem ab hoc gaudiorum genere avocaret, tria tantum adhibet verba: *Mentiamur, moriamur, in mortem trahunt.* Ecce tria verba, quæ nobis representant naturam, proprietatem, & effectus gaudiorum mundi; neque puto plura paucioribus verbis posse significari. *Mentiamur:* Hæc gaudia nos fallunt; non enim illis est illi species, & lucus voluptatum, neque nobis satisfacere possunt. *Moriamur:* ceteris præterent, vix nitent, cum jam fugiant. *In mortem trahunt:* sunt excidii nostri causa, non in æternam deerrant misericordiam. Hic character est, maxime naturalis, quicquid valeat harum voluptatum. Sed cum hæc compendiose nimis dicta sint, liceat mihi per vos latius de his rebus differere, ut per antichristum vobis ostendam soliditatem, durationem, & magnitudinem eorum, quæ in Dei cultu gaudunt. Reputamus igitur, si vobis habet, insignillam quodlibet verbum, ut vobis vividior imprimatur idea, & per otium singula cogitatis per comparationem a me instituentem gaudiorum mundi, & eorum, quæ Deus famulis suis delibat.

Primum igitur mundi gaudia nos fallunt, mentiamur. In ipsa tantum superficie subsistunt, quin pervadant in cor, quin veram fatiscionem tribuant, & licet parum rerum humanarum status inspicitur, Ratio illorum insipientis intelligitur. Hoc de re ipsa etiam Ethnicis testimonium perhibebant; testimonium quod hæc in re posse admitti, quandoquidem sine preoccupacione loquantur, & in suspitionem incidere nequeunt, quasi sensum suum dissimulaverint, qui est tanquam vox veritatis ipsius, quam natura, & ratio ex eorum labris, & corde depprompsit, & in ipsorum scripta tradidit, ut nos majori cum sinceritate erudirent. Quæro igitur cum Philosopho Seneca, & status oculos vestros perfringit? Videtis clarus illius ades, supelleciles pretiosas, magnificentiam familiarum, & sumptus immodicos; sed quidnam horum vos moratur? Judicium forte de rebus ipsis quam in vanis circumstantiis immoremur; homines introspicite, neque aspicitatis ea, quæ ambiunt illum. Heu! Si cor illius penetrare liceret ubique videre suis cupiditatibus perturbatum; habens intus tot dominos, quot domi famulos habet; lancinantur tot carnicibus, quot illius sunt desideria, statim intelligeret illud miseracione dignum esse, quam invidia, videntes illud nulla forti tranquillitate, & mororibus, atque tridibus curis cor illius conturbare. Hæc idem accidit, S. Augustinus ait, quod homini morore, & tristitia confecto, & cujus interest causam dissimulare, recessum quaerit, vel faciem involvit, ne videatur lacrimæ ex oculis effluentes, ita hujus saculi beati sui fallacis felicitatis specie veros dolores tegant, cordis sui amaritudinem, animam fœcens cupiditatis affluantem, cor fœcens desiderii perturbatum, inquietum, & humilmodi, ut cum ad felicitatis cumulum evasisse credatur, tunc vere fit infelicitissimus.

Hoc, Auditores, nobis significare voluit S. Sanctus in Apocalypsi sub figura Babilonis impudicissimæ, quæ in auro carere omnibus maucipis suis propinat; sed postquam illi inebriati sunt, in ima parte subsidit fax amarissima, quæ veneno inficitur. Hæc est pictura gaudiorum, & voluptatum Mundi. Homines saculi suavitatibus inebriantur, eas requirunt, eas ardentes confectantur, illas deperunt; sed postquam illas gustaverunt, quid illis reliquit? *Veritatem non fecit, non est sustinuit, libent animo peccatorum terra.* Fax, amarissima, patientia, dolor in imo subsidant calice. Mortalis qui fuit sensibus, & cupiditatibus indultus, cum idco est voti sui compos? Ipse jam novit venorum suorum summam nequamquam attingisse, quia nihil illi remaneat præter vorandam, & presentiam, non miror tamen, quandoquidem omne gaudium, quod hæc bona conferre possunt, extrinsecum est duntaxat, & externam duntaxat speciem habet, & factam pluritudinem. Voluptates! quanto igitur in errore versaris, qui putas vitam beatitudinem reperiri posse in flagitiis, ac libidinis tuis, nonne vides te per hæc ipsa longius a beatitudine tua aberrare? Nam quidquid feceris te ipsum auferre non poteris probris, ac stimulis conscientia tua. Exorna, & instrue quoad volueris mentem dapibus exquisitissimis; tibi permittit, quidquid Divina lex vetat quod voluptates: hæc tibi plesteris eo dolore, quem parit læsa conscientia. Ergo in his omnibus es miser, & quin veram gaudis læticiam, tecum geris tuam infelicitatem, quandoquidem est in te ipso.

Et sane quisnam, amabo vos, efficere potest, ut læticia ad cor ipsum pervadat, nisi solus Deus, juxta illud, quod Salvator in Evangelio pollicetur est: *Et gaudetis cor vestrum, ut gaudium vestrum supplemunt? (Joan. 16.)* Creatura nesciunt quomodo, vel qua penetrent in cor; Deus unus viam cognoscit, & cum illud consolari dignatur, nulla est sentium voluptas, nullum in mundo solatium, quod valeat comparari. Etenim, qui loquitur de favoribus, & inuitatis illecebriis, quibus quasdam animas electas dignatur; isti tantum immoror, quæ iustis omnibus sunt communia: videlicet læticia conscientia bona, quæ Sapiens jure vocat convivium, semper instructum sine sumptu, sine tædio. Læticia hæc in ipsa percipitur anima; hæc requies est (suavis, & tranquilla, oblectatio solida, & immutabilis; denique aliquid est ita magnum, ut die possit si qua in hac vita felicitas est, & gutta vera voluptatis in hac lacrymarum valle, hæc esse in redæ conscientia testimonio, quod unum supplere potest iactura, vel absentia reliquorum voluptatum; nam ficut, vix boni gustat semper malactam, & pacem in corde per testimonium, quod illis perhibet cor suum, nihil extrinsecus est, quod eorum immutare, vel perturbare valeat solatium.

Quapropter hæc gaudium servitium Dei magnificentia sane verbis exprimitur in Scripturis. Sanctus Joannes illud manna absconditum vocat, quod nonnisi a gustantibus illud cognoscitur: Sanctus Paulus illud pacem incomprehensibilem vocat; *Pax Christi, quæ exsuperat omnem sensum; (Ad Philip.)* Ilias Propheta, requiem delictis affluentem, sed Salvator ipse illud unico verbo exprimit, cum illud gaudium plenum appellat: *Ut gaudium vestrum sit plenum.* Gaudium est non solum, quod ingreditur in cor, sed quod illud replet, & abunde replet; *Superabundans gaudia*, ut aiebat S. Paulus, & ut generatim loquitur, gaudium quod in Dei cultu gultatur, purum est gaudium, sine ulla ægritudinis mixtura, gaudium, quod obnoxium non est morosæ illi penitentia, quam mundi pariunt voluptates, gaudium sanctum, quod quin hominem polluat, non secus ac impiorum gaudia, illum puriorem, & Deo efficit acceptiorem: *Requies, nec inficit,* ut S. Augustinus dicebat; quia Deus ipse illud infundit in cor.

Quod si hæc de re dubitatis Auditores, qui gaudium hoc vere est manna vobis absconditum, vos aptos efficit illud gultando, & vobis hoc vestra persuadebit experientia: exhauste cor vestrum, si vultis a Deo illud repleti; nuntium mitite pinguibus Ægypti dapibus, si gultare vultis hoc manna, quod nonnisi in delero invenitur: verbo, sollicitate terrenas